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Yrkeshögskolan behöver nya tag i Kronoberg  
För ett tag sedan publicerade myndigheten för yrkeshögskolan sina beslut om nya platser. Det 
finns anledning att reagera på resultaten av flera skäl. 

 
Data och IT är ett av de fyra största områdena för yrkeshögskolan totalt sett i riket. Växjö har en vibrerande och 
växande branschutveckling här. Men tilldelningen från yrkeshögskolan lyser med sin frånvaro, skriver Nils 
Ericsson, Ulrika Fransson, Daniel de Sousa och Per Tryding. Foto: Joakim Ståhl / SvD / TT 

 

För Kronobergs del är både inriktning och omfattning på tilldelningen kort sagt inte 
acceptabel. Endast tre län i Sverige, Västerbotten, Gotland och Dalarna, fick sämre utfall om 
man ser till antalet platser. Och ser vi till inriktningen finner vi en hel del märkligheter. 

Data och IT är ett av de fyra största områdena för yrkeshögskolan totalt sett i riket. Växjö har 
en vibrerande och växande branschutveckling här. Men tilldelningen från yrkeshögskolan 
lyser med sin frånvaro. En del av detta kan mycket väl handla om att vi måste stötta varandra 
bättre i länet för att lämna in underlag och förslag som håller rätt kvalitet. Samtidigt vet vi att 
det finns gott om mycket kvalificerade skolor i regionen.  

Vidgar man perspektivet lite kan man konstatera att det vidare nästan helt saknas sydsvenska 
utbildningar inom stora områden som journalist, information, design. 

Vi menar att en stor del av detta återigen väcker liv i frågan om hur hela modellen med 
yrkeshögskolan fungerar och hur dagens regler tillämpas. Officiellt brukar det framhållas att 
åtta av tio som går yrkeshögskolan hamnar i arbete. Men vid en jämförelse med exempelvis 
Tyskland och länder med lärlingssystem och fackhögskolor är det i själva verkat ganska klent. 

Vi kommer därför återigen lyfta upp frågan om att reformera både modellen och såklart se 
vad vi kan bidra med inom ramen för dagens modell. Handelskammaren tillsatte en 
arbetsgrupp för ett antal år sedan som konstaterade att yrkeshögskolan har ett kortsiktigt 



perspektiv i sin konstruktion som gör det svårt att bygga kvalitet i utbildningarna, vilket bara 
kan ske över tid. 

Detta har regeringen i viss mån uppmärksammat genom att avisera längre tillståndsperioder. 
Men det finns andra modeller som hade varit lämpligare. Exempelvis inom grundutbildning 
får aktörer tillstånd tills vidare vilket kunde vara en bättre utgångspunkt för långsiktig 
kvalitet. 

Här finns annat också som hur yrkesmarknader avgränsas geografiskt när behoven skall 
bedömas och att det saknas möjlighet att överklaga. Det är också svårt att se varför volymerna 
på yrkesutbildning begränsas av statliga kortsiktiga budgetutrymmen när de leder till 
beskattningsbara jobb som långsiktigt är själva förutsättningen också för statens inkomster. 
Här måste en ekonomiskt mer rationell syn kunna slå igenom. 

Vi kommer inleda ett arbete med att granska frågan närmare. Kronoberg är en kunskapsregion 
med mycket gedigna rötter. Exporten per invånare är i rikstopp. Nog kan vi både åstadkomma 
och förvänta oss mer inom yrkeshögskolan för Kronobergs del. 
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